Дело №1-33/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 сентября 2019 года с. Романово 

Романовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Логачева К.М.,

при секретаре Козловой О. П.,

с участием прокурора Дорошенко С. В., 

подсудимого ФИО1 ,

защитника адвоката Тычковой Т. С. ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 330 метров в северо-западном направлении от усадьбы дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нарвал не менее 62,9 граммов дикорастущей конопли, тем самым, незаконно приобрел ее, после чего пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метро в восточном направлении от здания ООО «Романовский маслосыродел», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подверг приобретенную дикорастущую коноплю термической обработке, в результате чего дополнительно получил масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 18,3 граммов. Затем пересыпал обработанное вещество в полиэтиленовый пакет и положил в карман надетых на нем брюк, которое хранил без цели сбыта до момента изъятия, а именно до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут у ФИО1 сотрудниками полиции было изъято вещество растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 62,9 граммов, а так же маслянистое вещество - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 18,3 граммов, что согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 или 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ранее поданное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он сознает характер и последствия заявленного им ходатайства, делает это добровольно и после консультации со своим защитником. 

Защитник Тычкова Т. С. поддержала ходатайство подсудимого и просила суд его удовлетворить. 

Государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в их совокупности, и приходит к выводу, что действия ФИО1 следует квалифицировать как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов (наркоманией), не страдает синдромом зависимости от алкоголя (хроническим алкоголизмом). Страдает пагубным употреблением алкоголя. Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога. (том 1 л.д. 76-77).

ФИО1 ориентирован в месте и во времени, в судебно-следственных ситуациях, поэтому каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого у суда не возникает. 

При избрании вида и размера наказания ФИО1, суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и назначает наказание с учетом требований ст.ст.6,60 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 , суд признает объяснение ФИО1 , данное им сотруднику полиции от ДД.ММ.ГГГГ, как явку с повинной, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд по делу не усматривает.

В силу ст. 15 УК РФ, преступление по ч. 2 ст. 228 УК РФ относятся к тяжкому преступлению. 

С учетом изложенного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также его материального положения суд считает назначить наказание подсудимому с учетом требований ч. ч.1,5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом положений ст. 73 УК РФ суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбытия наказания.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 62,9 грамма, стеклянный флакон с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишное масло), массой 18,3 грамма, металлическая сковорода, три бумажных пакета с марлевыми тампонами - уничтожить. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, с подсудимого ФИО1 не подлежат взысканию процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303,304, 307, 308,309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание на основании ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, определив ФИО1 испытательный срок в 2 года шесть месяцев.

Возложить на осужденного обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию во время установленное данным органом. Не менять место жительство без уведомления уголовно исполнительной инспекции, обратиться в течение месяца к врачу психиатру-наркологу и пройти при необходимости курс лечения.. 

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 62,9 грамма, стеклянный флакон с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишное масло), массой 18,3 грамма, металлическая сковорода, три бумажных пакета с марлевыми тампонами - уничтожить. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Романовский районный суд Алтайского края в течение 10 дней со дня его постановления, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции при рассмотрении его жалобы, заявлять ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику; ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, либо, в случае получения копии представления или жалобы сообщить об этом в возражениях. 

Судья К.М. Логачев